SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
ESCOLA DE ENFERMAGEM

Rua General Osório s/nº Campus Saúde

 Rio Grande-RS – CEP 96201-900
Fone: (53) 3237-4605 - Fax: (53) 32374603

E-mail: eenf@furg.br

REUNIÃO ORDINÁRIA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA 10/2021

Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, de

modo virtual, por meio da plataforma Zoom (https://us02web.zoom.us/j/88921114011), foi

realizada Reunião Ordinária do Conselho da Escola de Enfermagem (CONEENF), sob a

presidência da professora Janaina Sena Castanheira, com a presença dos seguintes

conselheiros: Adriane Maria Netto de Oliveira, Aline Campelo Pintanel, Bárbara Tarouco da

Silva, Daiani Modernel Xavier, Deise de Oliveira Ribeiro, Daniele Ferreira Acosta, Ederson

Coelho Wyse, Fabiane Ferreira Francioni, Gabriela do Rosário Paloski, Julia Severo dos

Santos, Lenice Dutra de Sousa Canuso, Mara Regina Santos da Silva, Pâmela Kath de Oliveira

Nornberg, Paula Pereira de Figueiredo, Simoní Saraiva Bordignon e Stella Minasi de Oliveira.

O diretor, professor Edison Luiz Devos Barlem encontra-se em férias. A conselheira Jamila

Geri Tomaschewski Barlem encontra-se em Licença Gestante e a conselheira Marlise Capa

Verde Almeida de Mello, em afastamento para licença capacitação. Participaram como

convidados: Alessandro Marques dos Santos, Camila Daiane Silva, Diéssica Roggia Piexak,

Fernanda Demutti Pimpão Martins, Liziani Iturriet Ávila, Maria Luzia Machado Godinho,

Sabrina Santos da Rocha, Sabrina Silveira Leite, Suelen Gonçalves de Oliveira e Cristiane

Rodrigues Alves, que secretariou a reunião. A presidente encaminhou os assuntos da pauta:

1. Homologação das Atas 08/2021 e 09/2021: Recebemos sugestões de alterações no texto

da Ata 08/2021 na pauta 4 – “Nota do IMEF sobre as novas disciplinas do curso de

Enfermagem”, das professoras Aline Calçada de Oliveira, Diéssica, Fabiane e Lenice. E, na

ata 09/2021, a professora Adriane solicitou que fosse registrado que havia justificado ausência.

As retificações foram feitas e ambas as atas foram aprovadas por unanimidade. 2.

Resultado do edital para professor visitante do PPGEnf: A presidente desta reunião

passou a palavra à docente Mara, Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em

Enfermagem (PPGEnf-FURG), que esboçou o resultado final da seleção de professor visitante,

regida pelo Edital PPGENF 06/2021. O processo seletivo foi instrumentalizado pela Banca

Examinadora assim composta: Profª Drª Giovana Calcagno Gomes (Presidente), Profª

Drª Rosemary Silva da Silveira e Profª Drª Laurelize Pereira Rocha. Após avaliação da Banca,

verificou-se que a candidata Milva Maria Figueiredo de Martino obteve nota 7,25 e a candidata

Ana Cláudia Garcia Vieira obteve nota 5,85, sendo ambas aprovadas. Sugere-se a contratação

de Milva Maria Figueiredo de Martino. O resultado final da seleção de professor visitante do

PPGEnf foi aprovado por unanimidade. 3. Troca de liderança do NEPES/FURG: A professora

Janaina informou que a PROPESP (Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação) solicita que

sempre que houver troca de liderança, seja dada ciência ao Conselho da Unidade, para que o

grupo permaneça certificado pela Instituição. Assim, registrou que a liderança do

NEPES/FURG (Núcleo de Estudos e Pesquisas em Enfermagem e Saúde) formada pelos

docentes Edison Luiz Devos Barlem e Rosemary Silva da Silveira foi alterada, de forma que a

professora Jamila Geri Tomaschewski Barlem passa a ocupar o lugar do professor Edison Luiz

Devos Barlem. 4. Oferta das disciplinas: A Coordenadora da Graduação em Enfermagem,

professora Stella, apresentou as disciplinas que serão oferecidas no Período Emergencial

2021/1: 1º semestre: Introdução à Enfermagem e às Políticas Públicas de Saúde; Psicologia

da Saúde e Desenvolvimento; Introdução à Sociologia; Sociedade, Educação e Relações

Étnico-Raciais; Anatomia fundamental; Fundamentos de Histologia; Biofísica Aplicada à

Enfermagem. 2º semestre: Epidemiologia; Semiologia e Semiotécnica I; Elementos

Antropológico Filosófico; Fisiologia Aplicada à Enfermagem; Bioquímica Aplicada à

Enfermagem; Microbiologia e Imunonologia. 3º semestre: Pesquisa em Enfermagem; Saúde

Ambiental; Processo de Enfermagem; Estatística I; Farmacologia Aplicada à Enfermagem;

Parasitologia; Semiologia e Semiotécnica II. 4º semestre: Genética; Patologia; Enfermagem

em Situação de Doenças Transmissíveis. 5º semestre: Educação em Saúde; Enfermagem na

Saúde do Trabalhador. 6º semestre: Enfermagem na Administração das Organizações de

Saúde. 7º semestre: Enfermagem na Rede Básica de Atenção à Saúde I; Enfermagem no

Centro Cirúrgico; Enfermagem na Intercorrências Cirúrgicas. 8º semestre: Enfermagem na

Administração Hospitalar; Enfermagem na Saúde da Criança e Adolescente II. 9º semestre:

Trabalho de Conclusão de Curso; Estágio Supervisionado Obrigatório em Saúde da Mulher;

Estágio Supervisionado Obrigatório em Saúde da Criança e do Adolescente; Estágio

Supervisionado Obrigatório em Adulto Idoso nas Intercorrências Clínicas; Estágio

Supervisionado Obrigatório em Enfermagem Perioperatória. 10º semestre: Estágio

Supervisionado Obrigatório em Enfermagem na Rede de Atenção Básica à Saúde; Estágio

Supervisionado Obrigatório na área de opção. As disciplinas optativas são: Eletrocardiograma

para Enfermagem; Aleitamento Materno e Políticas de Saúde; Abordagem Interdisciplinar em

Cuidados Paliativos; Abordagem Multidisciplinar da Dependência Química; Libras I; Libras II.

As disciplinas foram aprovadas por unanimidade. 5. Alteração redação PPP – item gestantes

e extensão situação de enfermidade: A docente Stella relatou que a referida modificação do

PPP (Projeto Político Pedagógico) do curso de Enfermagem surgiu da necessidade de

assegurar que estudantes que se encontrem enfermos com imussupressão / imunodepressão

comprovada e sem reversão previsível realizem os estágios em ambientes salubres, assim

como previsto no parecer para gestantes e lactantes. A professora Paula elaborou uma

proposta de alteração, a qual foi encaminhada por e-mail a todos os membros do NDE (Núcleo

Docente Estruturante), para que se manifestassem e, após, fosse submetida à apreciação do

CONEENF. Foram emitidas sugestões das docentes Bárbara e Lenice, recomendando

mudanças na redação, e das professoras Pâmela e Stella, quanto ao formato do texto, o que

resultou em diferentes propostas. A Coordenadora ressaltou que esta solicitação foi por e-mail

porque não havia quorum para reunião do NDE, já que a maioria dos docentes justificaram

que não poderiam comparecer devido a outras atividades concomitantes. A docente

mencionou que as propostas foram encaminhadas (também por e-mail) para que os membros

do NDE escolhessem uma e esta fosse, então, apresentada ao Conselho, mas não houve

retorno. Por isso, ela e a Coordenadora Adjunta, professora Pâmela, pensaram em discutir na

presente reunião, mas como nem todos teriam lido, sugestionaram encaminhar novamente

para que, assim que possível, seja definido em reunião extraordinária. A professora Fabiane

indicou ter entendido que o retorno que a coordenação esperava eram as avaliações do

material enviado. Para a docente Bárbara, não é o ideal que seja votado por e-mail, e sim que

seja discutido no NDE. As professoras Adriane, Fabiane e Lenice corroboraram a fala da

docente Bárbara, pela inviabilidade de emitir voto sem que o assunto seja debatido. A

professora Janaina acrescentou que não há problema em reunir o NDE com quorum reduzido,

pois não é um órgão deliberativo, mas consultivo. Ficou encaminhado que será realizada

reunião com o NDE, que definirá uma proposta única e, em seguida, será marcada reunião

extraordinária para apreciação do CONEENF. 6. Alteração curricular: disciplina

“Assistência de Enfermagem nas especialidades cirúrgicas”: A professora Stella explicou

que as docentes Janaina e Laurelize solicitaram à coordenação da graduação em Enfermagem

a criação da disciplina denominada “Assistência de Enfermagem nas especialidades

cirúrgicas”. A disciplina seria optativa, semestral, com carga horária total de 45 horas e

semanal de 3 horas/aula, sistema de avaliação 2, a ser ministrada pelas duas professoras

solicitantes. A coordenadora apresentou o plano de ensino da disciplina: Ementa:

“Especialidades cirúrgicas; Procedimentos especializados em Enfermagem cirúrgica; Serviços

de cirurgia especializada; Assistência de Enfermagem sistematizada nas situações de

especialidades cirúrgicas.”. Objetivo: “Aprimorar os conhecimentos técnicos e científicos dos

Enfermeiros para prestarem assistência de Enfermagem sistematizada nas situações de

especialidades cirúrgicas.”. Metodologia e procedimentos: “Aulas expositivas e dialogadas;

Trabalhos individuais e em grupos direcionados pelos docentes.”. Conteúdos: “Cuidados de

Enfermagem no período perioperatório de urgência cirúrgica; Cuidados de Enfermagem no

período perioperatório de cirurgia ortopédica; Cuidados de Enfermagem no período

perioperatório de cirurgia cardíaca; Cuidados de Enfermagem no período perioperatório de

cirurgia oncológica; Cuidados de Enfermagem no período perioperatório de pacientes com

queimaduras; Cuidados de Enfermagem no período perioperatório de cirurgia estética.”.

Avaliação: “Serão propostas aos discentes atividades referentes aos conteúdos trabalhados

na disciplina. As referidas atividades poderão ser trabalhadas de forma individual ou coletiva,

conforme orientação docente. Será considerado aprovado o aluno que obtiver nota igual ou

superior a 5,0 (cinco vírgula zero) pontos na nota final.”. A disciplina já foi aprovada em reunião

do NDE, quando seus membros parabenizaram as colegas pela iniciativa. A professora

Janaina comentou que a construção da disciplina surgiu da demanda dos próprios alunos, que

referiram sua fragilidade ao atuar nestes serviços oferecidos pelo município. Visto que

infelizmente as outras disciplinas da área cirúrgica não dão conta de atender essas

especificidades e não se consegue trazer profissionais que abordem todos estes temas

durante o semestre, a disciplina neste formato seria uma forma de contemplá-los. A criação da

disciplina “Assistência de Enfermagem nas especialidades cirúrgicas” foi aprovada por

unanimidade. 7. Projetos COMEX, COMPESQ e COMGRAD: A docente Fernanda Demutti

Pimpão Martins, presidente do COMEX, anunciou os projetos de extensão: “Curso violência

contra a mulher no contexto da saúde" da Profª Drª Giovana Calcagno Gomes; “Grupo / Curso

de gestantes” da Profª Drª Fernanda Demutti Pimpão Martins, o qual está em andamento até

agosto de 2021, mas apenas foi incluída a acadêmica de enfermagem Daiane Borges Recuero

como integrante da equipe. O COMGRAD não recebeu projetos para aprovação no último mês.

A presidente do COMPESQ, professora Lenice, comunicou os seguintes projetos de pesquisa:

“O papel do profissional de Enfermagem na Unidade de Tratamento Intensivo” das discentes

Thais Machado Quintana, Camila Nunes Cabral e Julia Severo dos Santos, e orientação da

Profª Drª Giovana Calcagno Gomes; “O papel do Enfermeiro no acolhimento à criança vítima

de violência” dos discentes Mariana Saraiva Pereira, Sibele da Rocha Ulguim, Mariana Oliveira

Santos, Lisiele Pereira Gomes, Pamela de Almeida Lopes e Kauan Machado Campos, e

orientação da Profª Drª Giovana Calcagno Gomes; “Formação de Enfermagem para o trabalho

a partir da relação saúde-ambiente: perspectiva docente” da Profª Drª Janaína Sena

Castanheira; “Manifestações clínicas respiratórias e fatores associados em trabalhadores de

uma indústria de fertilizantes do extremo sul do Brasil” da Profa. Dra. Daiani Modernel Xavier;

“Repercussões causadas pela infecção por Sars-Cov-2 em trabalhadores de saúde de um

Hospital Universitário do extremo sul do Brasil” do discente Matheus Souza Silva, e orientação

da Profa. Dra. Daiani Modernel Xavier. 8. Informes da Graduação: A Coordenadora da

Graduação, professora Stella, anunciou que foram selecionados 3 (três) candidatos no PSVO

2021/1 (Processo Seletivo de Ocupação de Vagas Ociosas) e está aguardando o resultado.

Além disso, ela e a Coordenadora Adjunta, docente Pâmela, estão mantendo contato com os

candidatos à coordenação do curso de Enfermagem, especialmente no tocante ao projeto da

Acolhida Cidadã, que se desenvolverá durante a troca de mandatos e será executada pela

nova coordenação. Também informou que os alunos do 9º semestre, que encerraram o estágio

e já cursarão o 10º semestre, solicitaram a realização dos estágios supervisionados no período

de recesso, conseguindo a antecipação da colação de grau com 75% de presença, de forma

que provavelmente no mês de julho do corrente, mais uma turma colará grau. 9. Assuntos

Gerais: A respeito do processo de seleção para contratação de Professor Substituto, 40 horas,

da Escola de Enfermagem, regido pelo Edital 015/2021 – Processo Administrativo

23116.000507/2021-32, a docente Lenice esclareceu que o cronograma havia sido aprovado

por este Conselho, contudo, houve uma inconsistência na listagem de apresentação da prova

didática, que deveria ser disposta em ordem de inscrição (de acordo com a deliberação

81/2014), mas foi publicada no formato da lista de homologação, que está em ordem alfabética.

Como o equívoco foi identificado posteriormente, a Banca Examinadora se reuniu, conversou

com a direção da Unidade e entrou em contato com a PROGEP (Pró-Reitoria de Gestão e

Desenvolvimento de Pessoas) para corrigir, pois, embora não implicasse qualquer

favorecimento a nenhum candidato, o fato comprometia todo certame. Nesse ínterim, 3 (três)

provas já haviam sido realizadas e a banca pensou primeiramente em não alterar, para evitar

que houvesse novo sorteio e estes candidatos precisassem prestar novas provas, além de

outros transtornos pela interrupção do processo. Todavia, como os referidos candidatos

poderiam se sentir prejudicados porque os demais teriam mais prazo, e para cumprir a

legislação vigente, a banca optou por anular a etapa do primeiro dia de provas e refazer o

sorteio de pontos, excluindo o que havia sido selecionado. Considerando que o processo

seletivo contava com 6 pontos e restaram 5, não houve problemas quanto à quantidade mínima

exigida. Isto posto, foi reorganizado o cronograma, respeitando os prazos previstos. As provas

reiniciarão no próximo dia 07 de junho e as etapas serão cumpridas observando-se todos os

aspectos legais. O novo cronograma já foi publicado e a banca comunicou a todos os

participantes. Registra-se que a Banca Examinadora sofreu alterações: a docente Fabiane

precisou se retirar por questões pessoais e a professora Lenice assumiu a posição de

Presidente, e a docente Janaina foi designada para compor a banca como primeira suplente.

Portanto, a Banca Examinadora ficou constituída da seguinte forma: Prof.ª Dr.ª Lenice Dutra

de Sousa Canuso (Presidente), Prof.ª Dr.ª Deise de Oliveira Ribeiro (Titular), Prof.ª Dr.ª

Fernanda Demutti Pimpão Martins (Titular), Prof.ª Dr.ª Janaina Sena Castanheira (Suplente),

Prof.ª Dr.ª Liziani Iturriet Ávila (Suplente). A representante discente da Graduação comentou

que o D. A. (Diretório Acadêmico) já conversou com a Coordenação sobre as demandas das

ofertas de disciplinas. Ainda, assinalou que os estudantes do 5º e 6º semestres questionaram

quando serão aplicadas as vacinas contra a Covid-19, mas a professora Janaina explicou que

a direção está negociando junto à Secretaria de Município da Saúde e está aguardando

retorno, assim como é o caso de outras turmas, como o 8º semestre, cujos alunos ainda não

receberam a segunda dose. Por fim, a professora Deise lembrou que a votação da pesquisa

de opinião para a Coordenação de Graduação em Enfermagem se dará nos dias 01 e

02/06/2021, exclusivamente no sitio online www.consultas.furg.br. Foi inscrita uma chapa,

composta pela professora Daiani Modernel Xavier (candidata a Coordenadora) e pelo

professor Alessandro Marques dos Santos (candidato a Coordenador Adjunto), para a qual

poderão votar os discentes e os docentes que atuam no Curso de Graduação da Escola de

Enfermagem, concordando ou não com a eleição da chapa. Não foi interposto nenhum recurso

e a campanha está ocorrendo tranquilamente. A docente Deise salientou a importância da

participação de todos para que o processo seja legitimado. A presidente desta reunião

parabenizou os dois professores que se dispuseram para a coordenação. Sem mais a tratar,

a reunião foi encerrada às 14h57min. Será lavrada a presente ata, a qual, após lida, será

submetida à homologação na próxima reunião do Conselho.

Prof. Dr. Janaina Sena Castanheira

Presidente